
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05649 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/05649 
 Del: 25/07/2019 
 Esecutivo da: 25/07/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Avvio procedura per l’affidamento del servizio di mantenimento e cura dei cavalli, manutenzione, 
pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze 
tramite affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 - Approvazione avviso di 
manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici e capitolato speciale 
d’appalto. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2019 ed il bilancio pluriennale 2019-2021 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 
Corpo Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale; 

 
Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 

 
- n. 04260 del 05.06.2014, mediante la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei “servizio 

di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della scuderia del Reparto a cavallo del 
Corpo di Polizia Municipale” (CIG 56879504D3) a favore della società Scuderia Major di Ducci 
Costiero & C. S.a.S. impegnando la relativa spesa per il periodo 1 giugno 2014/ 30 maggio 2017; 

- n. 02957 del 30.05.2016 veniva affidato alla Scuderia Major di Ducci Costiero & C. S.a.S., il 
servizio aggiuntivo di pulizia e derattizzazione della scuderia del Corpo della Polizia Municipale per 
tredici mesi (scadenza maggio 2017); 

- n. 03685 del 29.05.2017 veniva disposto il rinnovo del “servizio di mantenimento e cura dei cavalli 
e di manutenzione della Scuderia del Corpo di Polizia Municipale” e del servizio aggiuntivo di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05649 

 

“Pulizia e derattizzazione della Scuderia del Corpo di Polizia Municipale” CIG 7084139071, per 
ulteriori due anni e precisamente fino al 30 maggio 2019; 

- n.03859 del 21/05/2019 veniva disposta la proroga tecnica di 120 giorni (fino al 30.09.2019) 
all’attuale affidatario del servizio “di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della 
Scuderia del Corpo di Polizia Municipale” e “Pulizia e derattizzazione della Scuderia del Corpo di 
Polizia Municipale”, società Scuderia Major di Ducci Costiero & C. S.a.S. agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto principale originario CIG 708413907; 

 
Dato atto che: 

• con protocollo n. 250423 del 24.07.19 la Commissaria Chiara Brinati, P.O. Area Sicurezza Urbana 
Q2 -3-4-5, relazionava sulle necessità della Sezione Polizia a Cavallo in merito alla gestione della 
Scuderia;  

• con protocollo n. 240350 del 16.07.19 veniva approvato l’aggiornamento del Programma Biennale 
degli Acquisti di forniture e Servizi 2019/2020 e con protocollo n. 240410 del 16.07.19 veniva 
approvato il Programma Biennale degli Acquisti di forniture e Servizi 2020/2021 dai quali risulta la 
programmazione per il mantenimento e gestione della Scuderia dei cavalli del Corpo di Polizia 
Municipale, e la disponibilità delle risorse risulta già presente sul capitolo 24500 destinato anche per 
la gestione delle scuderie; 

 
Rilevata, stante l’approssimarsi della scadenza della proroga di cui sopra, la necessità di procedere 
all’individuazione di un nuovo operatore economico cui affidare il servizio in questione; 

 
Visto il Progetto Prot. N. 251733 del 25/07/2019 redatto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del D.lgs. 
50/2016 con cui la RUP Dott.ssa Donatella Giannini, P.O. Supporto Amministrativo, illustra che: 
 
-sulla base dei presumibili costi che l’appaltatore si troverà a sostenere, il valore stimato dell’appalto, per una 
durata biennale, viene quantificato in € 161.268,28; 
- stante il recente intervento legislativo operato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Decreto Sblocca cantieri” convertito 
con Legge n. 55/2019, è possibile procedere all’acquisizione del servizio in questione mediante affidamento 
diretto ai sensi della novellata lettera b) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 previa valutazione di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di apposita indagine di mercato; 
- sono stati predisposti il Capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto, il DUVRI e l’avviso di 
indagine di mercato con il relativo modello di manifestazione di interesse; 

 
Ritenuto  
- di approvare gli elaborati sopra richiamati quali parti integranti e sostanziali del presente atto, in quanto 
corrispondenti alle finalità del Progetto, e di procedere all’acquisizione del servizio in questione mediante 
affidamento diretto ai sensi della novellata lettera b) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 previa 
valutazione, ove possibile, di almeno cinque preventivi pervenuti da altrettanti operatori economici 
individuati sulla base di apposita indagine di mercato; 
- di disporre la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato di cui sopra sulla piattaforma START, sul 
Profilo del Committente e sulla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, stante l’urgenza 
dell’affidamento, per un periodo non superiore a 10 giorni; 
 
Rilevato che si procederà all’affidamento del servizio all’operatore economico individuato mediante 
adozione di una determina unica ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e all’adozione degli 
impegni di spesa sui competenti capitoli di Bilancio, che allo stato risultano avere la necessaria capienza; 
 
Dato atto 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 8/2013;  
- che l’incarico di RUP è ricoperto dalla Dott.ssa Donatella Giannini, P.O. Supporto Amministrativo del 
Corpo di Polizia Municipale di Firenze; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05649 

 

Ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Chiara 
Brinati, Responsabile P.O. Sicurezza Urbana Q2, Q3, Q4 e Q5 del Corpo di Polizia Municipale di Firenze; 
 
Visti  lo Statuto del Comune di Firenze, il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed il 
Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di procedere all’acquisizione del servizio di cura e mantenimento dei cavalli, nonché di manutenzione, 
pulizia e disinfestazione della scuderia del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze mediante 
affidamento diretto ai sensi della novellata lettera b) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 previa 
valutazione, ove possibile, di almeno cinque preventivi pervenuti da altrettanti operatori economici 
individuati sulla base di apposita indagine di mercato da svolgersi sulla piattaforma START; 
 
2) di approvare i seguenti elaborati quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 
- il Progetto Prot. N. 251733 del 25/07/2019; 
- il Capitolato speciale d’appalto,  
- lo schema di contratto,  
- il DUVRI,  
- l’avviso di indagine di mercato con il relativo modello di manifestazione di interesse 
 
3) di disporre la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato di cui sopra sulla piattaforma START, sul 
Profilo del Committente e sulla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, stante l’urgenza 
dell’affidamento, per un periodo non superiore a 10 giorni; 
 
4) di dare atto che si procederà all’affidamento del servizio all’operatore economico individuato mediante 
adozione di una determina unica ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e all’adozione degli 
impegni di spesa sui competenti capitoli di Bilancio, che allo stato risultano avere la necessaria capienza; 
 
5) di dare altresì atto che la Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Donatella Giannini, P.O. 
Supporto Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale di Firenze; 
 
6) di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Chiara 
Brinati, Responsabile P.O. Sicurezza Urbana Q2, Q3, Q4 e Q5 del Corpo di Polizia Municipale di Firenze; 
 

7) di dare infine atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
- AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO  
- PROGETTO - RISERVATO 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05649 

 

- DUVRI 
 
 
Firenze, lì 25/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 26/07/2019 
 
 
 


